
 

 
 

 
 
 
Dipartimento per l’innovazione, l’amministrazione, il personale e i servizi 
Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori 
in agricoltura 

      
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER IL SUPERAMENTO DEGLI INSEDIAMENTI ABUSIVI 
PER COMBATTERE LO SFRUTTAMENTO DEI LAVORATORI IN AGRICOLTURA 

- vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri”; 
- visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
- vista la legge 4 marzo 2009, n. 15, recante “Delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni nonché 
disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro e alla Corte 
dei conti”; 
- visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”;  
- vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
- vista la direttiva n. 10 del 19 dicembre 2007 della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento 
della funzione pubblica, in tema di affidamento, mutamento e revoca degli incarichi di direzione di 
uffici dirigenziali; 
- visto il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, 
n. 56, e, in particolare, l’articolo 7 che prevede che alla struttura di supporto al Commissario 
straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 
lavoratori in agricoltura “è assegnato un contingente massimo di personale pari a dodici unità, di cui una 
di personale dirigenziale di livello generale, due di personale dirigenziale di livello non generale e nove di 
personale non dirigenziale, dipendenti di pubbliche amministrazioni centrali e di enti territoriali, individuati 
previa intesa con le amministrazioni e con gli enti predetti, in possesso delle competenze e dei requisiti di 
professionalità richiesti per il perseguimento delle finalità e l'esercizio delle funzioni”; 
- visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 giugno 2024, registrato dalla Corte dei 
conti il 10 luglio 2024 al n. 1970, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario 



 

 
 

 
 
straordinario al fine di assicurare il conseguimento degli obiettivi della Missione 5, Componente 2, 
Investimento 2.2 del PNRR, relativa al superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo 
sfruttamento dei lavoratori in agricoltura e con il quale, ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 2 
marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, è stata altresì 
costituita, presso il Dipartimento per l’innovazione, l’amministrazione generale, il personale e i servizi 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, la struttura di supporto posta alle dirette dipendenze 
del Commissario straordinario al fine di assicurare il conseguimento degli obiettivi della Missione 5, 
Componente 2, Investimento 2.2, del PNRR fino al 31 dicembre 2026; 
- visto il parere della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per il coordinamento 
amministrativo, di cui alla nota prot. DICA 0037644 del 31 dicembre 2024; 
- visto l’articolo 6, comma 4, del decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021, così come convertito con 
modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, a mente del quale gli organismi preposti al 
monitoraggio, alla rendicontazione e al controllo del PNRR sono tra loro distinti e svolgono le proprie 
funzioni in autonomia; 
- visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 7 marzo 2025, n. 29, relativo 
all’individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale nell’ambito dei Dipartimenti e delle 
Direzioni generali, il quale, all’articolo 13, prevede che, presso il Dipartimento per l’innovazione, 
l’amministrazione generale, il personale e i servizi, opera la Struttura di supporto alle dirette dipendenze 
del Commissario Straordinario, nominato, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del decreto-legge 2 marzo 
2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, al fine di assicurare il 
conseguimento degli obiettivi della Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 del PNRR relativa al 
superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura; 
- considerata la necessità di disciplinare ulteriormente l’organizzazione interna della Struttura 
Commissariale, integrando le attività e i compiti di cui all’Ordinanza commissariale n. 1 del 6 maggio 
2025, con l’Ordinanza n. 2 del 30.06.2025, al fine di assicurare la separazione tra le funzioni di controllo 
e rendicontazione e quelle di gestione e monitoraggio nell’ambito dell’attuazione del PNRR, quale 
elemento essenziale per garantire trasparenza, efficacia e corretta gestione delle risorse pubbliche; 
- preso atto delle scadenze previste dal PNRR e, specificatamente, di quelle relative agli obiettivi 
previsti dalla Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 del Piano, nonché della necessità di 
assicurare la continuità dell’azione amministrativa della struttura di supporto al Commissario 
straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 
lavoratori in agricoltura; 
- considerata, pertanto, l’esigenza di procedere celermente al conferimento dell’incarico dirigenziale 
di livello non generale – fascia A per Ufficio “Affari generali, controllo e rendicontazione” della 
struttura di supporto posta alle dirette dipendenze del Commissario straordinario nominato al fine di 
assicurare l’effettivo conseguimento degli obiettivi della Missione 5, Componente 2, Investimento 
2.2, del PNRR; 



 

 
 

 
 
 
- ritenuto di dover determinare i criteri di valutazione/esame delle manifestazioni di interesse 
pervenute in ordine alla procedura diretta al conferimento dell’incarico dirigenziale di livello non 
generale – fascia A della citata struttura di supporto. 

DECRETA 

Articolo 1 
In relazione alla natura e alle caratteristiche dell’incarico dirigenziale di livello non generale – fascia 
A, da conferire, le candidature sono aperte a:  

a) Dirigenti di seconda fascia dei ruoli del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, anche 
attualmente in posizione di comando presso altra Amministrazione;  

b) Dirigenti di seconda fascia dei ruoli di altra Amministrazione (ex Art. 19, co. 5 bis del D. Lgs. 
165/2001; 

c) Candidati da incaricare ex art. 19, co. 6 del D. Lgs. 165/2001 e dell’articolo1, comma 15 del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, e successive modifiche e integrazioni. 

 
In relazione alle suddette candidature, alla data di scadenza per la presentazione della domanda di 
partecipazione al presente avviso, ai candidati, è richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali 
e di formazione professionale: 

a) di essere cittadino italiano; 
b) di godere dei diritti civili e politici; 
c) di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati contro 

la pubblica amministrazione, di cui al Capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale; 
d) di non essere collocato in quiescenza; 
e) di essere in possesso di laurea magistrale o titolo equipollente; 
f) di essere in possesso di qualificazione e di esperienza professionale, maturata nel settore 

pubblico; 
g) di trovarsi nelle condizioni di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse;  
h) laurea magistrale o laurea specialistica (vecchio ordinamento); 
i) esperienza pluriennale nelle materie oggetto dell’incarico. 

Articolo 2 

Inoltre, in ragione della natura e delle responsabilità dell’incarico dirigenziale di livello non generale, 



 

 
 

 
 
fascia A, nonché delle caratteristiche e della complessità della struttura di supporto, ai fini del 
presente avviso le manifestazioni di interesse saranno valutate positivamente sulla base dei seguenti 
criteri concorrenti: 

a) attitudini e capacità professionali; 
b) comprovata esperienza nell'uso operativo del sistema informativo ReGiS per il controllo e la 

rendicontazione di progetti finanziati dal PNRR.  
c) risultati conseguiti in precedenza nell’Amministrazione di appartenenza e relativa valutazione 

nell’ultimo triennio, con riferimento agli obiettivi assegnati dagli atti di indirizzo e di 
programmazione emanati dall’Amministrazione che ha conferito l’incarico;  

Specifiche competenze possedute in funzione del livello di complessità dell’ufficio, inerenti:  

- gestione degli affari generali, del personale e degli adempimenti amministrativo-contabili 
delle risorse finanziarie destinate al funzionamento della Struttura di supporto; 

- esperienza in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza e nel trattamento e nella 
tutela della riservatezza dei dati personali; 

- il presidio del circuito finanziario della Misura, comprese le procedure di erogazione delle 
anticipazioni, e il controllo della regolarità delle procedure e delle spese, compresi il 
conseguimento di milestone e target e lo stato di avanzamento finanziario della Misura; 

- la cura, nelle materie di competenza, dei rapporti con gli esperti, i consulenti e l’assistenza 
tecnica, nonché con le altre amministrazioni coinvolte nell’implementazione della Misura. 

Sarà considerato elemento ulteriore valutato positivamente, a parità di altri requisiti, l’effettiva 
esperienza maturata nell'ambito specifico. 
 

Articolo 3 
La manifestazione di interesse a ricoprire il presente incarico dirigenziale di livello non generale, dovrà 
essere indirizzata entro e non oltre cinque giorni dalla pubblicazione del presente avviso, al 
Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo 
sfruttamento dei lavoratori in agricoltura, esclusivamente a mezzo PEC al seguente indirizzo di posta 
elettronica:  

commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it 

 
Alla manifestazione di interesse va allegata la seguente documentazione: 

1. curriculum vitae aggiornato, datato e sottoscritto; 
2. breve relazione nella quale sono indicate le esperienze professionali maturate, il servizio 

prestato complessivamente e, in particolare, nella qualifica dirigenziale, gli incarichi ricoperti, 

mailto:commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it


 

 
 

 
 

la loro durata e la formazione acquisita, i risultati conseguiti nel triennio precedente con 
riferimento agli obiettivi prefissati; 

3. dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sulla insussistenza di cause di inconferibilità; 
4. dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sulla insussistenza di cause di incompatibilità; 
5. dichiarazione elenco incarichi; 
6. dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sulla insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse; 
7. documento di identità in corso di validità; 
8. codice fiscale. 

 
Articolo 4 

Al fine della verifica della regolarità amministrativa delle manifestazioni di interesse pervenute 
esclusivamente a mezzo PEC al seguente indirizzo di posta elettronica:  

- commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it 

nonché per la valutazione/esame delle medesime, presentate dai dirigenti o da figure equipollenti, 
nonché dei relativi curricula, sarà nominata una Commissione, nel rispetto dei principi generali di cui 
all’articolo 19 del decreto legislativo n. 165 del 2001.  
L’esame e la valutazione delle manifestazioni di interesse avranno ad oggetto la qualificazione e 
l’esperienza professionale sulla base dei criteri di preferenza riportati nel presente avviso. 
I lavori della Commissione - la quale, qualora ne riscontri la necessità, può convocare a colloquio uno 
o più candidati - dovranno concludersi in tempo utile tenendo conto della necessità di assicurare la 
continuità dell’azione amministrativa della struttura di supporto al Commissario straordinario per il 
superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura 
ai fini dell’effettivo conseguimento degli obiettivi della Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2, 
del PNRR. 
L’istituzione e il funzionamento della Commissione non comportano nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica. 
All’esito della valutazione, la Commissione, individuerà il candidato ritenuto maggiormente idoneo 
rispetto alla natura, alla complessità, ai compiti e alle responsabilità dell’incarico. Si procederà anche 
in presenza di una sola candidatura, purché ritenuta idonea. 
 
L’incarico avrà durata sino al 31/12/2026, salvo eventuali proroghe dei termini di operatività della 
struttura commissariale. 
 

Articolo 5 
Il provvedimento di nomina, i recapiti telefonici e la casella di posta elettronica istituzionale del 

mailto:commissariostraordinariocsla@pec.lavoro.gov.it


 

 
 

 
 
Responsabile saranno pubblicati sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo 
sfruttamento dei lavoratori in agricoltura. 
Il Titolare del trattamento dei dati personali che verranno raccolti nell’ambito della procedura di cui al 
presente Avviso, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196, come modificato dal decreto legislativo n. 101 del 10 agosto 2018, è il Commissario 
straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 
lavoratori in agricoltura. 
 I dati personali contenuti nella domanda o comunque forniti dal candidato saranno trattati 
esclusivamente per finalità connesse all’espletamento della procedura di Interpello, dalla Struttura 
Commissariale, quale Ufficio di Supporto al Commissario Straordinario.  
Il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del Commissario straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo 
sfruttamento dei lavoratori in agricoltura. 

 
                                                                                                        Il Commissario straordinario 
                                                                                                             Prefetto Maurizio Falco 
                                                                               (Copia firmata agli atti della Struttura del Commissario Straordinario) 

 
 
 


